
OBSAH

Předmluva io

I. část: PŘÍČINY NEVOLNICKÉHO POVSTÁNÍ
1. Vjvoj kapitalismu uvnitř feudální společnosti v Čechách před rokem /77/ 13— 24

Rozvoj a charakter textilních manufaktur v českých zemích před
rokem 1775 (str. 13—21) — Předpoklady dalšího vývoje kapita
lismu (str. 21—24).

2. Postavení venkovského lidu před povstáním............................................. 25— 41
Příčiny stoupání roboty a příčiny druhého nevolnictví u nás v 17.
a 18. století. Výše robot (str. 25—29) — Původní akumulace kapitálu 
a její vliv na postavení nevolníků (str. 29—35) — Vykořisťování 
českých zemí Vídní (str. 35—37) — Vzrůst bezzemků a chudiny před 
rokem 1775 (str. 37—39) — Neúroda a hlad v letech 1770—1772 
(str. 40—41).

3. Narůstající krise robotné nevolnic ké soustavy a její odra^ v ideologii společ
nosti ......................................................................................................
Klesající produktivita robotní práce příčinou úpadku zemědělství 
a celé monarchie (str. 42—46) — Návrhy reforem a jejich projedná
vání u dvora (str. 46—50) — Situace před rokem 1775 (str. 50—54).

II. část: POVSTÁNÍ A BOUŘE NEVOLNÍKŮ V ČECHÁCH A NA
MORAVĚ ROKU 1775
1. Povstání v Čechách na jaře roku 177}.....................................................57—126

Revoluční tradice v severovýchodních Čechách (str. 57—60) —
Selské guberno ze Rtyně na Náchodsku, jeho členové a plán tažení 
nevolníků na Prahu (str. 60—69) — Povstání na Tepličku a Brou- 
movsku v lednu 1775. Povstání v Čechách v březnu a činnost selského 
guberna na Náchodsku (str. 69—79) — Potlačování povstání v hlav
ním ohnisku — v severovýchodních Čechách (str. 79—87) — Směr
nice císaře Josefa vojsku o postupu proti povstalým nevolníkům 
(str. 87—94) — Rozpory mezi šlechtou a Vídní jak postupovat proti 
povstalcům. Císařský dekret z 5. dubna udělující amnestii většině 
povstalých nevolníků. Příčiny takovéhoto postupu (str. 93—102) —
Zatčení selského guberna na Náchodsku a dalších vůdců povstání 
(str. 102—108) — Soud nad Antonínem Nývltem ze Rtyně a Ada
mem Koliskou z Havlovic (str. 108—114) — Úloha armády při 
potlačení povstání (str. 114—116) — Příčiny porážky nevolnického 
povstání na jaře roku 1775 (str. 116—121) — Jednání o nový robotní 
patent během povstání a pod jeho tlakem (str. 121—126).

2. Pouře na Moravě a v Čechách v létě r. 1 7 7 7 ..........................................127—167
Vojenská opatření к zabránění povstání na Moravě na jaře roku
1775 (str. 127—131) — Povstání v Lesonicích a bouře na Moravě

2 1 1



v létě (str. 131—135) — Nové bouře v Čechách. Revoluční hnutí 
nevolníků si počátkem července vynucuje prozatímní snižování 
roboty na 3 dny v týdnu (str. 135—139) — Bouře v Čechách v čer
venci vynucují urychlené vydání nového robotního patentu (str.
139—144) — Na Moravě a v Čechách se schyluje к novému všeobec
nému povstání (str. 144—157) — Pod hrozbou nového povstání 
vydává vídeňský dvůr dne 13. srpna nový robotní patent (str. 157 
až 160) — Celkový rozsah nevolnických bouří v Čechách a na Mo
ravě v létě r. 1775 (str. 161—163) — Funkce armády absolutistického 
státu při udržování panství feudálů v roce 1775 (str. 163—167).

3. Význam nevolnického povstání a bouři před rokem 1781 v našich dějinách . 168—198 
Vydání nového robotního patentu dne 13. srpna 1775 (str. 168—176)
— Počátky raabisace roku 1775 (str. 177—182) — Revoluční hnutí 
nevolníků vynucuje zrušení nevolnictví roku 1781 (str. 182—184) —
Buržoasní historikové zastírali význam lidových mas při probojování 
cesty к našemu národnímu obrození (str. 184—195) — Povstání 
nevolníků v českých zemích roku 1775 — bojová a revoluční tradice 
našeho lidu (str. 195—198).

Seznam citované literatury a p ram en ů ..................................................199—205
Seznam obcí a panství zmíněných v práci v souvislosti s povstáním . . 207—210


